Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra biologických a lékařských věd

Laboratorní diagnostika houbových infekcí

Bakalářská práce

Hradec Králové, 2006

Eva Stopková

Ráda bych poděkovala Doc. RNDr. Vladimíru Buchtovi, CSc. Za odborné vedení a ochotnou pomoc při vypracování této bakalářské práce.

1. Obsah

1. OBSAH 3
2. ÚVOD 4
2.1. CÍL PRÁCE 5
3. TEORETICKÝ ÚVOD 6
3.1. HOUBY 6
3.2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA HUB 6
3.3. KLASIFIKACE LÉKAŘSKY VÝZNAMNÝCH HUB 7
3.4. ONEMOCNĚNÍ VYVOLANÉ HOUBAMI 8
3.5. ROZDĚLENÍ MYKÓZ 9
3.5.1. <i>Povrchové mykózy</i> 9
3.5.2. <i>Kožní mykózy</i> 9
3.5.3. <i>Podkožní mykózy</i> 10
3.5.4. <i>Hluboké mykózy</i> 10
3.6. NOZOKOMIÁLNÍ NÁKAZY 11
3.7. NOZOKOMIÁLNÍ MYKOTICKÉ INFEKCE 12
3.8. KANDIDÓZA 12
3.8.1. <i>Kožní a slizniční kandidóza</i> 13
3.8.2. <i>Systémová kandidóza</i> 13
3.9. KRYPTOKOKÓZA..... 14
3.10. ASPERGILÓZA..... 14
3.11. MUKORMYKÓZA..... 15
3.12. PNEUMOCYSTÓZA..... 15
4. LABORATORNÍ DIAGNOSTIKA MYKOTICKÝCH INFEKČÍ 16
4.1. MYKOLOGICKÉ LABORATORNÍ VYŠETŘENÍ 16
4.1.1. <i>Mikroskopie</i> 16
4.1.2. <i>Kultivace</i> 17
4.1.3. <i>Identifikace patogenních hub</i> 17
4.1.3.1. <i>Identifikace kvasinek</i> 18
4.1.3.2. <i>Identifikace vláknitých hub</i> 20
4.1.4. <i>Testování citlivosti</i> 20
4.1.4.1. <i>Diluční techniky</i> 20
4.1.4.2. <i>Difúzní agarová technika</i> 21
4.1.4.3. <i>Komerční soupravy k testování citlivosti hub k antimykotikům in vitro</i> 22
4.1.4.4. <i>Ostatní metody</i> 23
4.1.5. <i>Imunologické vyšetření</i> 23
5. LITERATURA 25

2. ÚVOD

V posledních desetiletích značně vzrostl výskyt, důležitost a závažnost mykotických onemocnění, zvláště v souvislosti s jinými závažnými stavy a nemocemi člověka.

Příčin tohoto vývoje je několik. Jednak je to vyšším procentem zachytu, které je dáno zlepšující se mykologickou diagnostikou, ale současně se jedná také o zvyšující se výskyt mykóz ovlivněných různými predispozičními faktory, mezi které patří např. používání širokospektrých antibakteriálních antibiotik, kortikosteroidů, cytostatik, ionizujícího záření, transplantační zákroky, složité operace, hemodialýza, diabetes mellitus, hormonální antikoncepce, AIDS a těžké akutní a chronické infekce. Současně se rozšiřuje také spektrum humánně patogenních hub.

Další závažnou skutečností je, že se mykotické infekce uplatňují jako původci závažných infekčních komplikací, jako jsou nozokominální nákazy. Tyto infekce jsou téměř vždy spojeny s pobytem imunoalterovaných pacientů v nemocničním prostředí, zvláště na oddělení JIP a mají často iatrogenní původ.

2.1. Cíl práce

Cílem práce je podat přehled hlavních původců mykotických infekcí v nemocničním prostředí a zásadách jejich laboratorní diagnostiky.

3. Teoretický úvod

3.1. Houby

Houby jsou dnes řazeny do samostatné říše Fungi. Jedná se o jedno - a vícebuněčné eukaryotní organismy, které se vyznačují saprofytickým způsobem života. Přírozenou rolí hub v ekosystému je jejich postavení destruentů rozmanitých látek organického původu.

Z 300 000 dosud popsaných druhů hub je asi o 150-ti druzích známo, že mohou vyvolávat onemocnění (mykózy) u člověka a zvířat (Hlisnikovská, 2002). Některé houby jsou vysoce patogenní a způsobují infekci i u exponovaných osob. Jiné druhy hub jsou příležitostné patogeny, jež způsobují onemocnění jen u osob se sníženou imunitou. Forma a závažnost mykóz závisí na způsobu jakým se do těla infekce dostává, na bráně vstupu a na míře inkompetence hostitele (Haber et al., 1995).

3.2. Obecná charakteristika hub

Houby tvoří velkou a různorodou skupinu heterotrofních eukaryotních organismů, saprofytů, parazitů nebo komenzálů. Absorbují výživu buď parazitováním živých organismů nebo napadáním organické hmoty jako saprotrofové. Buněčná stěna hub obsahuje polysacharidy a chitin. Cytoplazma je obklopena plasmatickou membránou obsahující ergosterol. Houby dokáží zvyšovat svou virulenci pomocí adheze na biologické (sliznice, endotel) i umělé povrchy (katétry). Mají schopnost ubránit se fagocytóze a svými vláknitými výběžky rozšiřují kontinuitu tkáně, která umožňuje penetraci houby do hlubších struktur (Buchta, et al. 2000) .

Houby se rozmnožují dvěma hlavními typy reprodukce, sexuálně nebo asexuálně. Sexuální reprodukce na rozdíl od asexuální, zahrnuje spojení dvou jader následované meiosisou. Tímto sexuálním procesem vznikají spóry buď uvnitř (askospóry) nebo vně (basidiospóry) specializovaných orgánů. Při asexuální reprodukci vznikají endospóry (sporangiospóry) nebo exospóry (konidie) (Buchta, et al., 2000).

Základní stavební jednotkou stélky vyšších hub je vlákno-hyfa. Hyfy se obvykle větví a splétají se v podhoubí tzv. mycelium. Na specializovaných hyfách zvaných sporofory se tvoří spóry (výtrusy). Spóra je reprodukční jednotka, která může být vytvořena buď sexuálním nebo asexuálním procesem. Jedná-li se o nepohlavní spóry mluvíme o konidiích, které se tvoří na konidioforech.

Vedle hub s typickou vláknitou strukturou existuje početná skupina houbových organismů (kvasinky), jejichž stélka je redukována na jednobuněčné buňky tzv. blastospóry. Kvasinky se reprodukují pučením (nepohlavní rozmnožování), při němž se na buňce vytvoří výrůstek, který se zvětšuje a nakonec se od mateřské buňky oddělí. Za určitých podmínek mohou kvasinky vytvářet pseudomycelium (řetízky prodloužených buněk) (Buchta, et al., 2000).

Jako dimorfismus mikromycetů označujeme jejich schopnost vytvářet dvě zcela odlišné morfologické formy. S tímto fenoménem se setkáváme u řady kvasinek, které takto přizpůsobují svoji morfologii podmínkám zevního prostředí. Mohou tak růst buď jako kvasinky (blastická fáze) nebo ve formě vláknité (pseudomycelium, mycelium).

3.3. Klasifikace lékařsky významných hub

Eumycota

- Zygomycetes
- Mucorales (*Rhizomucor, Rhizopus, Absidia*)
- Entomophorales (*Basidiobolus, Conidiobolus*)
- Ascomycetes (*Talaromyces, Eurotium, Arthroderma, Ajellomyces, Saccharomyces, Claviceps*)
- Basidiomycetes
- Agaricales (*Amanita, Boletus, Inocybe, Tricholoma*)
- Fungi Imperfecti (Deuteromycetes)
- Blastomycetes (*Candida, Cryptococcus, Malassezia, Rhodotorula, Trichosporon*)
- Hyphomycetes (*Alternaria, Aspergillus, Blastomyces, Epidermophyton, Fusarium, Geotrichum, Histoplasma, Microsporium, Penicillium, Trichophyton*) (Buchta, et al., 2000).

3.4. Onemocnění vyvolané houbami

Houby jsou eukaryotní sporogenní organismy, které jsou jednobuněčné, event. vícebuněčné, vláknité a některé mají ve stěně chitinovou složku. Stěna hub obsahuje manan, vůči němuž člověk postrádá mechanismy k jeho odstranění (natrávení v procesu fagocytózy). Část z nich je schopna vyvolat různá, a dokonce i závažná onemocnění u člověka (Kožousek, 2003).


[…]


Agarová diluční metoda

Je spolehlivá a přesná metoda, při které je testovaná látka inkorporována do agaru a testované kmeny hub inokulovány na povrch agarové plotny, to umožňuje testovat na jedné plotně více kmenů. Tato metoda je však časově, technicky i materiálově náročná. Její výhodou je snadnost odečítání, nevýhodou nemožnost stanovení MFC (Otčenášek et al., 1990).

4.1.4.2. Difúzní agarová technika

Difúzní diskový test

Je kvalitativní test, který je používán jako screeningová metoda, která se snaží poskytnout úplnou informaci o stupni citlivosti testovaného kmene, to znamená odhalit potencionálně rezistentní kmeny hub. Metoda je prováděna na Müller-Hintonově agaru s 2% glukózy a thymolovou modří, který se přelije suspenzí kvasinky a přebytek suspenze se po chvíli odsaje. Následně se na povrch agaru nanese antimykotické disky (ITEST plus Hradec Králové). Antimykotikum z disku difunduje do naočkované agarové půdy a vytváří se koncentrační gradient, který brání houbě (podle stupně jeho citlivosti) v jejím růstu. Sleduje se průměr zóny inhibice růstu kolem disků obsahujících antifugální látku. Jedná se o: amfotericin B, nystatin, natamycin, ketokonazol,

mikonazol, klotrimazol, flukonazol, ekonazol, flucytosin, itrakonazol. Odečítáme po 24 hodinové inkubaci při 37°C (Buchta et al., 2002).

4.1.4.3. Komerční soupravy k testování citlivosti hub k antimykotikům *in vitro* Nejčastěji se u nás setkáváme s E - testem a Fungitestem.

Gradientová difúzní metoda - E-test (AB Biodisk)

Na agar inokulovaný suspenzí testované kvasinky se přiloží dlouhý kalibrovaný proužek obsahující gradient koncentrací antimykotika. Po přilnutí se difúzí vytvoří kontinuální koncentrační gradient podél proužku a kolmo směrem od něj. Na proužku je označena stupnice s hodnotami minimální inhibiční koncentrace (MIC). Růst citlivých kmenů se projeví vznikem zóny inhibice, která má tvar kapky, jež svým ostrým koncem zasahuje právě do místa, kde je koncentrace antimykotika rovna MIC. Metoda je nenáročná na provedení, navíc lze pomocí této metody testovat vláknité houby včetně aspergilů. Nevýhodou jsou relativně vysoké náklady na testování jednoho antimykotika (Buchta et al., 2002).

Fungitest (Bio-Rad)

Testuje dvě koncentrace u každého z antimykotik. Jedná se o semikvantitativní test u kterého testovací koncentrace představují hraniční koncentrace, na základě kterých testované izoláty kvasinek spadající do kategorie citlivý (inhibovány obě koncentrace), intermediární (rezistentní k nižší, ale citlivé k vyšší koncentraci) a rezistentní (rezistentní k oběma koncentracím). Test je dodáván ve formě mikrotitrační destičky s dvěma řadami jamek reprezentující dvě koncentrace šesti testovaných antimykotik, ve kterých je dehydratované médium s redox indikátorem. Součástí testu je pozitivní a negativní kontrola. V případě citlivého kmene se barva nezmění, ale v případě rezistence daný kmen v dané koncentraci roste a na základě přítomnosti pH indikátoru způsobí změnu barvy média z modré na růžovou (Buchta et al., 2004).

4.1.4.4. Ostatní metody

Vedle tradičně používaných dilučních a agarových difúzních technik byla vyvinuta řada dalších metod:

Kolorimetrické metody

Jedná se o modifikované diluční bujónové metody, které pomocí pH indikátoru (Alamarová modř) nebo na základě metabolické přeměny tetrazoliových solí (XTT, MTT) umožňují jednoznačnější a přesnější stanovení cílové koncentrace a tím i hodnotu MIC (Buchta et al., 2002).

Diluční bujónový test

Spočívá v inkorporaci Alamarové modři do testovaného média, která slouží jako citlivý pH indikátor, reagující na metabolickou aktivitu houby změnou zbarvení půdy z modré na červenou (Buchta et al., 2002).

Diluční bujónový test s tetrazoliovými solemi (XTT, MTT)

Princip vychází z redukce tetrazoliových solí XTT nebo MTT mitochondriálními dehydrogenázami metabolicky aktivních hub. Výsledkem je změna žluté barvy soli na tmavě modrou. Provedení testu spočívá v přidání roztoku tetrazoliové soli do každé jamky destičky s testovanou koncentrací antimykotika před odečítáním MIC (Buchta et al., 2002).

Průtoková cytometrie

Metoda měří změnu membránového potenciálu kvasinky způsobeného antifugální látkou. Výsledkem poškození plazmalemy jsou změny v metabolické aktivitě kvasinky. Hodnota poškození je nepřímo úměrná míře poškození kvasinkové buňky. Výhodou průtokové cytometrie je rychlost a přesnost provedení (Buchta et al., 2002).

4.1.5. *Imunologické vyšetření*

Je založeno na reakci antigenů a protilátek. Antigeny jsou v tomto případě mikroorganismy a jejich produkty, které vyvolávají tvorbu protilátek. Vztah mezi protilátkou a antigenem je velmi specifický, tzn. že protilátka reaguje pouze

s antigenem na jehož popud vznikla. Pomocí známého antigenu můžeme identifikovat protilátku a pomocí známé protilátky můžeme stanovit antigen. Vyšetření se provádí především u některých systémových mykóz vyvolaných dimorfními houbami nebo oportunními kvasinkami a aspergily (Buchta et al.2002).
