Téma bakalářské práce Laboratorní diagnostika houbových infekcí
Jméno studenta, studentky EVA STOPKOVÁ
Jméno oponenta Mgr. Marcela Vejsová

II. Posudek oponenta

Bakalářská práce má rozsah 26 stran. Použitá literatura zahrnuje 11 citací pouze tuzemských autorů.

Autorka předložené bakalářské práce si určila za cíl podat přehled hlavních původců mykotických infekcí v nemocničním prostředí a zásadách jejich laboratorní diagnostiky. Práce shrnuje obecné poznatky o houbách, podává přehled mykotických onemocnění, včetně nozokominálních nákaz a popisuje některé metody laboratorní diagnostiky. Z celkového hlediska je práce poměrně informativní a přehledná. Po jazykové a stylistické stránce má práce dobrou úroveň, jen počet překlepů, pravopisných a gramatických chyb by mohl být menší.

K bakalářské práci mám následující připomínky:

1. Některé latinské názvy nejsou v kurzívě. Latinské názvy by se neměly skloňovat (str. 13 ...vyvolává tinea corporis...)
2. Práce obsahuje spoustu formálních chyb. Velikost písma u rovnocenných nadpisů není stejná; nadpis "Teoretická část" je zbytečný, neboť práce neobsahuje žádnou část experimentální; kapitola 3.7. by měla být podkapitolou kapitoly 3.6. atd.
3. V kapitola 4.1.3.1. jsou zmatečně uspořádané jednotlivé testy. "Komerční média pro rychlou diagnostiku kvasinek" by měla tvořit samostatnou kapitolu, do které patří CandiSelect, HiCrome Candida Agar atd.
4. Jelikož je práce zaměřena na laboratorní diagnostiku houbových infekcí, bylo by vhodné detailněji rozvést jednotlivé testy v kapitole "Laboratorní diagnostika" - zmínit např. specifitu, senzitivitu nebo technické problémy jednotlivých testů. Navíc zde chybí popis imunologických metod - stanovení kandidového mananu, aspergilového galaktomananu, houbového glukanu, průkaz protilátek radiální imunodifúzí a také popis molekulárně biologických metod (PCR).
5. Kapitola "Identifikace vláknitých hub" je příliš stručná!
6. Ačkoliv jde o práci rešeršní, měla by obsahovat alespoň krátký stručný závěr. V této práci zcela chybí.
- Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

K autorce mám následující dotazy:

1. V práci není zmíněno fluorescenční barvení, které lze k průkazu hub také použít. Jak se nazývá nejběžnější z fluorescenčních barviv pro houby? Barví se jím všechny mikromycety?
2. Jaké znáte mykologické kultivační půdy? Který agar podporuje sporulaci a pigmentaci aspergilů?
3. Vysvětlíte pojem dimorfismus kvasinek.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 26.5.2006

Podpis oponenta bakalářské práce